1514 M. SPALIO 20 D. GNIEZNO ARKIVYSKUPO JONO LASKIO LAIŠKAS IŠ ROMOS

「VERTIMAS」

Toliau yra kopija Gniezno arkivyskupo Jono [Laskio] laiško, išsiųsto iš Romos, Šv. Kazimiero ir kitų šventųjų Karalystės globėjų kanonizacijos byloje.

Jonas, iš Dievo malonės Gniezno arkivyskupas ir primas, ir šviečiausiojo valdovo ir pono pono Žygimanto, iš Dievo malonės Lenkijos karaliaus, Lietuvos didžiojo kunigaikščio, Rusios, Prūsijos etc. pono ir paveldėtojo pasiuntinys prie Apaštališkojo Sosto || ir į Šventąjį Laterano susirinkimą, reziduojantis Romos kurijoje. Garbingiausiems ir gerbiamiems tėvams Kristuje, šviesiesiems, prakilniesiems, garbingiesiems, kilniesiems, kilmingiesiems, garbiesiems ir garsiesiems ponams kunigaikščiams, prelatams, dvasininkams ir pasauliečiams, didikams, kapituloms, bendruomenėms, bendrijoms ir bet kokioms kongregacijoms Lenkijos karalystėje ir Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje, brangiesiems ponams ir broliams bei mylimiems Kristuje draugams siunčia sveikinimą, sėkmės linkėjimus ir raginimą užvis labiau šlovinti Viešpatį jo šventuosiuose. Garbingiausieji ir gerbiamieji tėvai Kristuje, šlovingieji kunigaikščiai, prakilnieji, garbingieji, kilnieji, kilmingieji ir šaunūs ponai, brangiausieji broliai ir Kristuje mylimi draugai. Karšta meilė ir deramas pamaldumas Dievui ir šventiesiems mus skatina Jūsų ponybėms visiems bendrai išdėstyti reikalo, kurio ėmėmės su maldingu ir nuoširdžiu užsidegimu, eiga.

Antai kai to paties mūsų maloningojo pono karaliaus didenybė per garbingąjį poną Lauryną Miendzyleskį, Vilniaus prepozitą ir kaunainką, savo sekretorių, savoju laišku pavedė mums, kad dėl gausybės stebuklų, kuriuos Visagalis ir Gailestingasis Dievas dėl nuopelnų Palaimintojo Kazimiero, velionio mūsų princo, Jo karališkosios didenybės tikro brolio, prieš tris dešimtis metų palaidoto Vilniaus bažnyčioje, rodo Jo ištikimiems tarnams per įvairius jiems atsitinkančius įvykius, uoliau siektume jo gyvenimo ir po jo mirties toli ir plačiai į visas puses po Lietuvos Kunigaikštystę ir už jos ribų akivaizdžiai vykstančių stebuklingų darbų kanonizacijos pas Švenčiausiąjį Tėvą Kristuje ir Mūsų Poną

apud Sanctissimum in Christo Patrem et Dominum Nostrum
Dominum Leonem Diuina prouidentia Papam Decimum et dictam
Sedem Apostolicam enixius peteremus. Cuius Celsitudinis Regiae
vota complexi hoc pium Deo adiuuante perfectibile existimantes
quod profecto votis omnibus praeferimus die mensis Septembris
tricesima, absque cunctatione nos conspectui Sanctitatis Domini
Nostri obtulimus apud eamque vota Regia explicauimus: ac quicquid
deuotionis et pietatis feruor exigebat recensitis summatim quibus-
dam admirandis operibus quae Deus per eundem Principem facere
dignatus est et in dies operari non cessat, pro canonisatione ipsius
vitae beatae suppliciter orauimus petitiones *nostras* promouente per-
sonaliter Reuerendissimo Domino Petro de Accoltis¹ Sacrosanctae
Romanae Ecclesiae tituli S. Eusebii Cardinali Anconitano huius
Regni in absentia Reuerendissimi *Domini* etc. Achillis de Grassis
p. 251 Cardinalis Protectore praesen-||-tibusque et assistentibus nobis
Reuerendissimo Domino Alberto Episcopo Vilnensi cuius ecclesia
hoc praefertur tumulo miraculis eiusdem Principis illustratum
necnon iam dicto Secretario Regio eiusdem ecclesiae Praeposito, qui
etiam visi sunt supplices animis assentire petitioni nostrae. Res certe
mira ut dici solet ab auspiciis colenda, ut primum Pontifex Summus
canonisationis petita audiuit negotium, ita visus est affici et ad rem
ipsam inclinari acsi canonisatio ipsa iam pridem fuisset sollicitata
quae maxima causarum est ac vix et rarissime obtentibilis. Annuit
deuotissime Pontifex et dummodo quomodolibet ad hoc huiusmodi
opportuna ex ordinatione praeparentur respondit eius Beatitudo
Suam auctoritatem Apostolicam non defecturam quo beatus Princeps
pronunciatione Sua inter caelites relatus sanctorum cathalogo asscri-
batur et publicetur. Quoniam itaque res ipsa initia sumpsit eiusdem
confidimus quod quemadmodum Dominus caepit ita perficiet.
Voluimus haec ipsa vt se habent in commune Vestris *Dominationibus*
significare. Deus etenim Omnipotens cuius incomprehensibilia iudi-
cia et inuestigabiles viae sunt sicut aeterno Omnipotentiae Suae
gloriam in sanctis Suis demonstrauit ita et usque modo mirabilis

¹ Ms. err. „Arroldis“.

Poną Dievo apvaizda popiežių Leoną X ir minėtąjį Apaštališkąjį Sostą, Jo karališkosios Aukštybės norą supratę, manydami, kad šis maldingas darbas su Dievo pagalba yra įvykdomas, jam iš tiesų suteikėme pirmenybę prieš kitus pageidavimus [ir] nedelsdami rugsėjo mėnesio 30 dieną pasirodėme Jo Šventenybės, Mūsų Pono, akivaizdoje, ir jam išdėstėme karaliaus pageidavimą. Ir išsakę visa, ko reikalavo karštas atsidavimas ir maldingumas, glaustai apžvelgėme kai kuriuos stebėtinus darbus, kuriuos Dievas per tą patį Prinčą teikėsi padaryti ir diena iš dienos vykdyti nesiliauja, nuolankiai meldėme jo palaiminto gyvenimo kanonizacijos, mūsų prašymą asmeniškai palaikant didžiai gerbiavam ponui Petruui Accolti, Šventosios Romos Bažnyčios Šv. Euzebijaus titulo Ankonos kardinolui, šios¹ karalystės protektoriui (kadangi nedalyvavo didžiai gerbiamas ponas ir t. t. kardinolas Achilas Grassi); || su mumis dalyvavo ir mums asistavo didžiai gerbiamas ponas Vilniaus vyskupas Albertas, kurio bažnyčia dėl šio kapo yra išskirtinė ir garsėja to paties Princo stebuklais, o taip pat jau minėtasis karaliaus sekretorius, tos pačios bažnyčios prepozitas, kurie taip pat buvo matomi maldaujantys ir iš širdies pritariantys mūsų prašymui. Išties stebėtinas ir, kaip įprasta sakyti, iš aukščiau globojamas dalykas – kai tik Aukščiausiasis Pontifikas išgirdo apie prašomos kanonizacijos reikalą, atrodė, jog yra toks sujaudintas ir palankus šiam reikalui, tarsi jau anksčiau būtų buvę raginta imtis šios kanonizacijos, o ji yra didžiausios svarbos byla ir vargiai bei labai retai pasiekiamas teigiamas sprendimas. Popiežius labai pamaldžiai pritarė ir kol koku nors būdu tam tikslui pagal potvarkį bus ruošiama, kas pridera, Jo Šventenybė atsakė, kad nepritrūksią Jo apaštalinės valdžios palankumo, kad Palaimintasis Princas viešai jam paskelbus priskirtas prie dangaus gyventojų būtų įrašytas į šventųjų sąrašą ir apie tai būtų viešai pranešta.

Ir po to, kai yra padaryta pradžia tam reikalui, to paties ir tikimės – kad kaip Dievas pradėjo, taip ir užbaigs. Norėjome šiuos dalykus, kaip jie klostosi, Jums, ponai, visiems bendrai pranešti.

Juk iš tiesų Visagalis Dievas, kurio sprendimai yra neištiriami ir

¹ Lenkijos.

mirabilia operatus non frustra circa fidelem Seruum Suum B. Casimirum laudabilem se ostendit quinimo immensae misericordiae Suae manifestissime indicat dum in Penatibus nostris testatur tot signis sibi complacere per quorum merita placabilem et exorabilem se demonstrat. Scriptum est enim et in seruis deprecabitur. Ecce genti Lithuanorum quos a superstitione servitute et irreligiositate non multum aevi liberavit et per lauacrum regenerationis in filios adoptionis suscepit, item de tutissimo Patrono prouidit, cuius ope precibusque et ab hostium immanitate et a quibusuis necessitatibus liberentur. Quam bonus Deus Israel et quis consiliarius eius fuit. Aut quid tantum merita nostra potuerunt? Solus Dominus, qui solem facit oriri super iustos et peccatores Misericors est. Et quia Beatus Casimirus de cuius canonisatione materia suscepta est Gentilis noster, Heros, Princeps et Protector noster est istic in Regno natus et educatus et usque in finem vitae nobiscum. Restat ergo ut Dominationes VV.² in communi de omnibus vitae illius probatissimae testimoniis Domino Apostolico et Collegio Reuerendissimorum Dominorum Cardinalium veritatem affirment. Non enim obscura sunt eius natiuitatis, educationis et totius commendatissimae || vitae testimonia (cum ut Poloni, Lituani et uniuersi Poloniae Lithuanieque incolae scimus) fuit ore veracissimus, mente optimus dilectionem Dei habens in pectore, honestus, in actione, et in bonis operibus perseuerans. Vt illius merito iubilus Ecclesiae consonat, qui pius, prudens, humilis, pudicus, sobrius, castus, et quietus, vita dum praesens vegetauit eius corporis artus, quos ipse vitae aeternae seruare maluit impolutus, quam persuasione phisica caelibatu corrupto vitam protrahere. Accedit ad illius vitae probatissimas dotes quibus effulsit veluti luna stellas inter minores quod Deus honestauit illum tot signis et miraculis, ut merito fiat immortalis memoria illius et apud Deum et homines. Vt igitur horum testimonia ac processus conuenienti modo, stylo, officio et merito conficiantur referanturque, praedictum Dominum Laurentium Miedzyleski tanquam illius ecclesiae Praepositum Nuntiumque ac Secretarium Regium iam pri-